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Abstrakt

Obec Lukavice ve východních Čechách je známá svou historickou těžbou pyritu. První

zmínky o těžbě pocházejí z počátku 17. století. Doly byly opuštěny v roce 1892 díky

značnému vyčerpání svrchních partií ložiska a také díky zahraniční konkurenci levnějšího

pyritu. Stará důlní díla byla rekultivována a částečně sanována, ale jejich přesná poloha v řadě

případů známa není. Výskyt prázdných důlních děl pod komunikacemi v centru obce by mohl

způsobit propad vozovky pod těžkými nákladními auty, která vozí přes Lukavici kamenivo

z blízkého lomu.

Úkolem geofyziky bylo určení mocnosti haldového materiálu (seismika), sledování

subsidence v centru obce (opakovaná nivelace) a vyhledávání starých důlních děl pomocí

gravimetrie. Diplomová práce je zaměřena na zpracování a interpretaci gravimetrických

měření.

Gravimetrická měření neprokázala výskyt prázdných přípovrchových důlních děl pod

komunikacemi v centru obce Lukavice. Modelování výsledků gravimetrických měření

ukazuje, že záporné Bouguerovy anomálie zjištěné na silnici v okolí Bartolomějské jámy

mohou být způsobeny různým stupněm alterace podložních porfyroidů, nebo zvýšenou

mocností sedimentárního pokryvu či zásypu.

Podle historických map a fotografií byla určena přibližná poloha bývalé vodní šachty

Vilemína. Přesnou polohu šachty jsme hledali pomocí plošného gravimetrického měření.

Z výsledků měření je zřejmé, že pomocí gravimetrie byla vodní šachta lokalizována. Podle

tvaru a velikosti záporné tíhové anomálie nad šachtou Vilemína se domníváme, že byla

zachycena i jáma na vodní kolo, které pohánělo pumpy čerpající vodu z dolů.
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Abstract

Lukavice village is located in Eastern Bohemia and it is known for its historical pyrite

mining. The first mention of mining comes from the beginning of 17th century. The mines

were abandoned in 1892 due to a significant depletion of the upper parts of the deposit and

also because of the competition of cheaper pyrite from abroad. Old mine workings were often

backfilled incompletely and their exact location is unknown. The occurrence of empty mine

workings under the roads in the village centre could cause a collapse of the ground under the

weight of heavy trucks which carry through Lukavice village aggregate from the nearby

quarry.

The aim of geophysics was to determine the thickness of dump material (seismics),

subsidence monitoring in the village centre (repeated levelling) and the principal aim was to

locate old mine galleries and shafts (gravity survey).

Gravity measurements did not prove the presence of empty mine workings under the

main road at the village centre. Most pronounced negative Bouguer anomaly, which occurs in

the vicinity of Bartolomějská jáma shaft, may be caused by higher degree of alteration of

underlying porphyroids.

According to historical maps and photos we determined approximate location of the

former water pit Vilemína. For the determination of the exact position of the pit we used

gravity survey in the detailed grid of profiles. The results of measurements show that gravity

survey was successful and precise position of water pit Vilemína was located in the southern

part of study area. According to the shape and size of the anomaly we conclude that besides

the water pit was also detected a hole for a water wheel that powered pumps drawing water

from the mines.
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1. Úvod

Lukavice je stará hornická obec u Chrudimi v Pardubickém kraji, která je známa

historickou těžbou pyritu. Přímo v centru obce byly doly na pyrit, které byly později částečně

sanovány a neúspěšně rekultivovány. Díky tomu dochází k opakovaným propadům,

deformacím na vozovce i přilehlých domech. V současnosti hrozí riziko propadu pod

hlavními komunikacemi vedoucími centrem obce, jelikož tudy projíždějí těžké nákladní

automobily s kamenivem z nedalekého lomu Žumberk.

Proto byly v roce 2006 zahájeny geofyzikální práce na projektu „Mapování kritických

zátěží po těžbě pyritu v Lukavici u Chrudimi“, kde úkolem geofyziky bylo vyhledání starých

důlních děl (gravimetrie), ověření výskytu haldového materiálu a určení jeho mocnosti (mělká

refrakční seismika) a také sledování subsidence v centru obce (opakovaná výšková měření

pomocí geometrické nivelace ze středu na lať). Dvouletý projekt byl financován MŽP ČR.

Geofyzikální část projektu byla zadána Českou geologickou službou odd. Užité geofyziky PřF

UK.

V diplomové práci se zabývám mikrogravimetrickým průzkumem, jehož úkolem bylo

lokalizovat případný výskyt starých důlních děl pod komunikacemi v centru obce.

Seismických měření ani zpracování nivelace pro sledování subsidence jsem se osobně

neúčastnila. Výsledky těchto prací, které probíhaly současně s gravimetrií, přesto stručně

uvádím, neboť je používám při interpretaci gravimetrických dat.
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2. Charakteristika zájmového území

2.1 Geomorfologie

Obec Lukavice se nachází v Pardubickém kraji, v okrese Chrudim. Rozkládá se na

západním a severním svahu vrchu Jahodnice (343 m n. m.) - nejvyššího bodu širšího okolí.

Asi půl kilometru západně od obce protéká řeka Chrudimka, za ní již začíná pásmo Železných

hor. Polohu obce nám detailně ukazuje obr. 1.

Obr. 1 Poloha zájmového území Lukavice u Chrudimi (Rambousek, 2007).

Jak Rambousek (2007) uvádí, katastr obce sousedí na západě s hranicí CHKO Železné

hory. Systémově geograficky spadá území Lukavice do geomorfologické provincie Česká

vysočina, přesněji leží na pomezí Česko-moravské subprovincie (oblast Českomoravská

vrchovina, celek Železné hory) a subprovincie Česká tabule (oblast Východočeská tabule,

celek Orlická tabule).

Rambousek (2007) dále popisuje, že území leží při hranici orografických jednotek

České křídové tabule a Českomoravské vrchoviny, dílčích jednotek Chrudimské tabule a

Železných hor. Terén je zde mírně zvlněný, vzhledem k poloze při patě severního svahu

Železných hor se svažuje k severu až k severovýchodu. Nadmořská výška terénu se pohybuje
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v rozmezí 285 m n. m. (ústí Lukavického potoka do Chrudimky) až 340 m n. m. (obec

Výsonín).

Morfologicky leží obec Lukavice na rozmezí okrsků Skutečská pahorkatina

Českomoravské soustavy a Hrochotýnecké oblasti České tabule.

Lokalizaci zájmového území Rambousek (2007) specifikuje následovně: nachází se

východně od Prádelského rybníka, v centru obce Lukavice, v okolí křižovatky silnic na

Zaječice a na Žumberk. Poddolované území zaujímá plochu přibližně 4 ha, plocha hald po

zpracování pyritu je zhruba 3 ha, areál bývalé chemické továrny zaujímá plochu asi 1 ha.

Dotčené území, mimo prostor hald, je trvale osídlené a je nejrušnější částí obce s obchodem,

restaurací, autobusovými zastávkami a nejhustší dopravou.

2.2 Hydrogeologie

Obec Lukavice leží na geografickém rozvodí Chrudimky a říčky Holetinky (Vosáhlo,

1954).

Hydrograficky patří Lukavice do povodí Labe, konkrétně do povodí Chrudimky a

jejího pravostranného přítoku, Lukavického potoka (číslo hydrologického pořadí 1-03-03-

031) (Pavlík, 1992). Pramen řeky Chrudimky je v nadmořské výšce přes 700 m a její ústí do

Labe 214 m n. m. Spádový rozdíl je přibližně 490 m. Přímá vzdálenost pramene od ústí je

pouze 38 km, na to, že délka řeky Chrudimky je 108 km. Na Chrudimce je vybudováno

celkem 5 přehrad – Hamry, Seč, Křižanovice, Padrty a Práčov. Řeka má přes 80 přítoků a

vzhledem ke své délce je tedy považována za relativně vodnatou (Burda et al., 1993).

Celá oblast je odvodňována údolími Chrudimky a Ležáku. V blízkosti těchto údolí

proto spodní voda chybí. Z tohoto důvodu mohly být zakládány velké jámové lomy na

pískovec u Škrovádu. (Matějovský, 1954).

Hydrochemicky jsou tyto vody zpravidla středně tvrdé, neutrální až alkalické reakce

(Pavlík, 1992) a místy jsou pro ně charakteristické vyšší koncentrace železa. Co se týče

kyselosti vod, Matějovský (1954) vysvětluje, že samovolně odváděná voda z 1. patra byla

přirozeně nejkyselejší, jelikož přicházela ze zvětralých částí ložiska. Velká kyselost (až 3 pH

s obsahem kolem 4g SO4 v 1 litru) také způsobuje, že hydráty železa se neusazují, ale jsou

odnášeny v potůčku a též z haldy do Chrudimky, kde se teprve v nekyselém prostředí sráží.


[…]


V Lukavici v Železných horách v minulosti probíhala intenzivní hornická činnost,

která po sobě zanechala řadu důlních děl. Stará důlní díla jsou částečně sanována, ale jejich

přesná poloha známa není. Výskyt prázdných důlních děl pod komunikacemi v centru obce by

mohl způsobit propad vozovky pod těžkými nákladními auty, která v současnosti vozí přes

Lukavici kamenivo z blízkého lomu. Výskyt důlních děl byl ověřován pomocí přesné

gravimetrie.

Gravimetrické měření bylo zpracováno do formy map a křivek Bouguerových,

regionálních a reziduálních anomálií. V místech intenzivních záporných anomálií byla

provedena kvantitativní interpretace tíhových dat pomocí programu GM - SYS pro 2,75 - D

modelování.

Současně s gravimetrickým měřením probíhalo seismické měření pro určení mocnosti

sedimentárního pokryvu a geodetické měření ke sledování subsidence v centru obce.

Výsledky těchto metod jsme použili při interpretaci gravimetrie.

Gravimetrické měření bezprostředně neprokázalo výskyt prázdných důlních děl pod

komunikacemi v centru obce. Nejvýraznější zápornou anomálii před Bartolomějskou jámou

na profilech G3 a G4 je možné z větší části vysvětlit různým stupněm alterace podložních

porfyroidů.

Druhým úkolem bylo lokalizovat vodní šachtu Vilemína. Měření proběhlo v síti

paralelních profilů v místě, kde se předpokládala její poloha podle historických podkladů.

Z výsledků měření je patrné, že poloha šachty Vilemína byla zachycena v jižní části sítě

profilů, na úpatí haldy s odvalem z pyritových dolů. Šachta se projevuje ostře omezenou

zápornou lokální anomálií a její obdélníkový tvar naznačuje, že vedle samotné šachty byla

pomocí gravimetrie zachycena i jáma, do které bylo zapuštěno vodní kolo, které pohánělo

pumpy čerpající vodu z dolů.
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Obr. 6 Nákres lukavické šachty 3 (Odehnal, 1954).

Obr. 7 Knížecí horní úřad a Bartolomějská šachta z kresby zobrazující Lukavici

v r. 1976. V popředí je okraj Prádelského rybníka (Rambousek, 2007).

Obr. 8 Dolování na kyz v Lukavici. Vertikální řez (nahoře) a horizontální řez (dole).

Vlevo nahoře je Bartolomějská jáma a vpravo vodní šachta Vilemína (Vodička,

1952).

Obr. 9 Bartolomějská šachta. Detail nejstarší dochované fotografie z roku 1883

(Rambousek, 2007).

Obr. 10 Šachta Vilemína. Detail fotografie z roku 1883 (Rambousek, 2007).

Obr. 11 Situace geofyzikálních profilů. S – seismické, G – gravimetrické profily.

Obr. 12 Interpretace seismického měření na profilech S1 – S3. 1 – pokryv (navážka), 2 –

pískovce, 3 – porfyroidy, podle Blecha a kol. (2007).

Obr. 13 Změny ve výškách sledovaných bodů v centru Lukavice. Celkem bylo v letech

2006 a 2007 provedeno 5 kampaní výškových měření (H1 až H5) na 10ti bodech.

Bod č. 1 a první měření H1 jsou referenční (Blecha, 2007).

Obr. 14 Profil G1 a G2: a) gravimetrické měření – Bouguerovy anomálie

b) nadmořské výšky gravimetrických bodů.

Obr. 15 Profil G3 a G4: a) gravimetrické měření – Bouguerovy anomálie

b) nadmořské výšky gravimetrických bodů.

Obr. 16 Kvantitativní interpretace gravimetrického měření na profilu G4. Hustoty D jsou

uvedeny v [kg/m3]. Horní panel jsou měřené a modelované hodnoty tíže, spodní

panel je vertikální hustotní řez. Převýšení vertikálního měřítka na spodním panelu

je 2. Model a) prázdná štola, b) alterovaný porfyroid a navážka.

Obr. 17 Profil G10: a) gravimetrické měření – Bouguerovy anomálie

b) nadmořské výšky gravimetrických bodů.
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Obr. 18 Profil G11: a) gravimetrické měření – Bouguerovy anomálie

b) nadmořské výšky gravimetrických bodů.

Obr. 19 Mapa Bouguerových anomálií. Červeně jsou značeny gravimetrické body na

profilech G5 až G8.

Obr. 20 Mapa: a) regionálních anomálií (lineární plocha), b) reziduálních anomálií (po

odečtení lineární plochy). Červeně jsou značeny gravimetrické body na

profilech G5 až G8.

Obr. 21 Mapa: a) regionálních anomálií (bilineární plocha), b) reziduálních anomálií (po

odečtení bilineární plochy). Červeně jsou značeny gravimetrické body na

profilech G5 až G8.

Obr. 22 Mapa: a) regionálních anomálií (kvadratická plocha), b) reziduálních anomálií

(po odečtení kvadratické plochy). Červeně jsou značeny gravimetrické body na

profilech G5 až G8.

Obr. 23 Mapa: a) regionálních anomálií (kubická plocha), b) reziduálních anomálií (po

odečtení kubické plochy). Červeně jsou značeny gravimetrické body na

profilech G5 až G8.

Obr. 24 Mapa reziduálních anomálií. Modrá linie označuje polohu profilu, na kterém byla

provedena kvantitativní interpretace – model na obr. 26. Červeně jsou značeny

gravimetrické body na profilech G5 až G8.

Obr. 25 Mapa nadmořských výšek bodů na profilech G5 – G9. Červeně jsou značeny

gravimetrické body na profilech G5 až G8.

Obr. 26 Model vodní šachty Vilemína. Hustoty D jsou uvedeny v [kg/m3]. Horní panel

jsou měřené a modelované hodnoty tíže, spodní panel je vertikální hustotní řez.

Převýšení vertikálního měřítka na spodním panelu je 0,15.