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Posudek školitele

na diplomovou práci Michaely Slavíčkové

Geofyzikální průzkum poddolovaného území v Lukavici u Chrudimi

Diplomová práce Michaely Slavíčkové „Geofyzikální průzkum poddolovaného území v
Lukavici u Chrudimi“ byla součástí projektu Mapování kritických zátěží po těžbě pyritu
v Lukavici u Chrudimi“. Projekt byl financován MŽP ČR a realizací geofyzikální části bylo
pověřeno oddělení užité geofyziky PřF UK na základě smlouvy s Českou geologickou službou.
Diplomová práce je zaměřena na dílčí úlohu – terénní měření, zpracování a interpretaci
gravimetrických měření v centru obce Lukavice v okolí historických šachet Bartolmějská a
Vilemína.

Práce má charakter zprávy z terénního průzkumu a tomu odpovídá i charakteristické
členění do základních kapitol (tj. úvod, geologická charakteristika, prozkoumanost, metodika
měření a zpracování, výsledky měření a jejich interpretace, závěr). Navíc oproti tomuto
klasickému schematu je zde zařazena kapitola věnovaná lukavickému ložisku a historii těžby
(kapitola 3). Vzhledem k tomu, že pomocí gravimetrie zde hledáme stará důlní díla, považuji
zařazení této kapitoly za účelné, avšak kapitola je zbytečně rozsáhlá a mohla být kratší.

Z věcného hlediska přinesli výsledky gravimetrických prací v Lukavici u Chrudimi dva
základní poznatky: 1. pod sledovanými komunikacemi v centru obce se blízko povrchu
nevyskytují prázdné prostory a nehrozí zde proto bezprostřední propad vozovky; 2. byla
lokalizována přesná poloha historické důlní šachty Vilemína.

Autorka diplomové práce se podílela na terénních gravimetrických měřeních, samostatně
zpracovávala data a prováděla jak kvalitativní tak kvantitativní interpretaci naměřených
výsledků. Interpretaci prováděla Michaela Slavíčková podle pokynů školitele do značné míry
samostatně, ale uvítal bych více aktivity při navrhování vlastních variantních interpretačních
postupů. Po formální stránce se drobné nepřesnosti v práci sice vyskytují, ale není jich mnoho a
nijak podstatně úroveň práce nesnižují.

Michaela Slavíčkové v diplomové práci prokázala, že je schopna samostaně provádět,
zpracovávat a interpretovat geofyzikální měření a dovede o něm sestavit kvalitní zprávu.
Předloženou diplomovou práci doporučuji přijmout a hodnotím jako ji jako velmi dobrou až
výbornou.
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